Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická

Katedra anglického jazyka

Diplomová práce

HODNOCENÍ APLIKACÍ NA MOBILNÍ

ZAŘÍZENÍ ZAMĚŘUJÍCÍ SE NA SAMOSTATNÉ

STUDIUM SLOVNÍ ZÁSOBY V ANGLICKÉM

JAZYCE

Petra Dupalová

Plzeň 2014

University of West Bohemia

Faculty of Education

Department of English

Thesis

EVALUATION OF MOBILE APPLICATIONS

DESIGNED FOR INDEPENDENT STUDY OF

ENGLISH VOCABULARY

Petra Dupalová

Plzeň 2014

Tato stránka bude ve svázané práci Váš původní formulář Zadáni dipl. práce

(k vyzvednutí u sekretářky KAN)

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury a zdrojů

informací.

V Plzni dne 30. června 2016

…………………………….

Petra Dupalová

ACKNOWLEDGMENTS

First and foremost, I would like to thank my thesis advisor Mgr. Gabriela Klečková, Ph.D.

She deserves special recognition for her kindness, competent remarks and suggestions. I am

gratefully indebted to her valuable comments.

I would also like to express my very profound gratitude to my parents and to my brother,

for providing me with support and encouragement throughout my years of study and through the

process of researching and writing this thesis.

Finally, my gratitude goes to my friends and fellow students for their motivation and

helpful advice.

ABSTRACT

Dupalová, Petra. The University of West Bohemia. June, 2016. Evaluation of

Mobile Applications Designed for Independent Study of English Vocabulary. Supervisor:

Mgr. Gabriela Klečková, Ph.D.

This thesis deals with the topic of using mobile applications as a tool for

independent study of English vocabulary. The theoretical part presents overview of effective

learning strategies and stages of practice in relation to vocabulary learning. The background

chapter also focuses on principles of autonomous learning and takes closer look at what mobile

learning is. At last, the background chapter touches upon the principles of utilizing ESL

applications within vocabulary learning. The conducted research, realized by the means of

evaluation is introduced in the second part of the thesis. The research evaluates nine applications,

which focus on learning English vocabulary. The evaluated applications are as follows: VoLT –

Vocabulary Learning, English Vocabulary Daily, 13000 English Vocabulary Video, English with

Words, MyWordBook, Learn English Vocabulary Daily, Vocabulary Builder, Learn English Words

Free, and Learn English 6,000 Word. In conclusion, based on the results of the research,

pedagogical implications are suggested.
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I. INTRODUCTION

Human, when born is given a great trait to be able to learn things. Particularly

vocabulary learning will be a target of this work with special focus on building up and

developing the English word-stock while using modern effective applications on the

mobile devices outside the classroom. In the theoretical part I will touch upon the language

learning and acquisition, discussing if there is any difference between learning languages

as an adult or as a child, and upon vocabulary acquisition. Secondly, to successfully

evaluate the applications that are designed for the development of the English vocabulary,

it is necessary to mention some points that are crucial and should be remembered when

learning new vocabulary i.e. how do we learn the vocabulary and what methods or

approaches can we use when presenting the new words, how often we should revise the

already learnt vocabulary and what type of exercises could be introduced/ The

implementation and introduction of technology into our lives has given us an access to

various opportunities and made a lot of things available. Especially mobile devices such as

mobile phones or laptops have become an essential part of our everyday life. These

gadgets enable us to communicate worldwide or to function for pure entertainment but

they can also serve as a tool for education. As a result, there are numerous alternatives and

complementary methods to traditional book learning and teaching, one of this is called

mobile learning.

10

II. THEORETICAL BACKGROUND

What is Vocabulary?

Vocabulary can be defined as a set of ‘words we teach in the foreign language’ (Ur,

2007, p. 60). One lexeme can be represented by more than a single word yet referring to a

single idea and it will be still learnt as a new individual vocabulary item. For example, the

compound words ‘real estate’ or ‘commander-in-chief’. Also, idioms consisting of more

than one word are taught and considered as a single vocabulary item and should be also

learnt and perceived as a single unit because its meaning cannot be deduced from the

analysis of individual words. Moreover, by changing any of the words or leaving some of

them out, would result in either changing the meaning or even more losing the meaning at

all, for instance ‘cry over spilt milk’. If we change or leave any of the words, the idiom

would lose its meaning.

Some teachers might use term ‘lexis’ and refer to ‘vocabulary’ however according

to Scrivener (2005) ‘vocabulary refers mainly to single words and sometimes to very

tightly linked two- or three-word combinations’ whereas the concept of lexis refers to

‘traditional single words and complete ‘ready-made’ fixed/semi-fixed/ typical

combinations of words’ (p.227). Furthermore, in everyday communication we use less

vocabulary items than we actually know, yet we are able to recognise and comprehend

many more rather than actively use them. In that case we are talking about active and

passive vocabulary or as Scrivener (2005) suggests ‘productive and receptive lexis’

(p.229). The more advance we get and the more new words we learn, the more it is likely

that the new items would be saved into passive vocabulary as we might not have so many

opportunities to actively use them. On the other hand, the beginners start to learn new

lexical items which are meant to be used immediately and actively; therefore, they become

part of their productive lexis.

Knowing the Word

We believe, to know a word means to know its core meaning, correct spelling and

the way it is pronounced (Scrivener, 2005, p. 248). To some extent this might be true
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because according to Thornbury (2007) ‘at the most basic level, knowing a word involves

knowing its form and meaning’ (p. 15). But as Scrivener (2005, p.246) points out, the idea

of learning and knowing a word does not only involve matching to its basic meaning but

the learner should also know other forms of meaning and most importantly he or she

should be able to use them appropriately depending on the situation and contexts.

Moreover, it is essential to know what other words it tends to go with, so called

collocation. It is a combination of words that we expect to go together (Thornbury, 2007,

p. 15); for example, ‘to do my homework’ but ‘to make my bed’. Apart from knowing the

dictionary meaning and the collocations, to know a word also includes to be aware of its

connotations or associations depending on the register and cultural aspects (Thornbury,

2007, p. 15). Schmitt & Schmitt (1995, p.135) agree that word knowledge includes apart

from knowing word’s form, grammatical characteristics, its frequency and derivatives also

relationship to other words and what it commonly appears with, and its stylistic qualities.

With reference to Scrivener (2005, p. 248) the teacher, especially with students of

intermediate and advanced levels, should focus more on the use in depth rather than on

teaching new lexical items followed by practice and recycling. What shall we understand

under the use in depth? It is very important for the learners to meet and subsequently to use

one word in as many various patterns, contexts and situations as possible. We should let

learners explore the language and give them the opportunity to form various combinations

and patterns of the already learnt words. Moreover, we should challenge and encourage

them to keep record of the real language as they tend to separate the connected items

(Scrivener, 2005, p.250).

Receptive and Productive Knowledge

Vocabulary knowledge involves knowing the word passively as well as actively,

also referred to as receptive and productive knowledge by Nordquist (Second-Language

Learners and Vocabulary Acquisition, n.d.). Webb explains receptive vocabulary

knowledge as ‘the ability to recognize the form of a word and to define or find a synonym

for it’ (as cited in Zhong, 2011, p. 119). This is usually connected with listening and

reading, whilst speaking and writing is considered productive knowledge (Nordquist, n.d.).

According to Webb’s study, productive vocabulary knowledge is ‘the ability to recall the
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form and meaning of a foreign language word’ (as cited in Zhong, 2011, p. 119). In

general, the receptive knowledge usually precedes the productive one (Thornbury, 2007, p.

15). This means that we comprehend more words before we are actually capable to

produce them by ourselves. This is also supported by Melka’s findings that productive

knowledge is ‘more advanced and it is often acquired later than the receptive knowledge’

(as cited in Zhong, 2011, p. 120). On the other hand, the larger the receptive vocabulary

knowledge seems, the larger the productive vocabulary size is likely to be (Laufer &

Paribakht as cited in Zhong, 2011, p. 120). Yet the threshold between these two types of

knowledge is blurred. This is also supported by Pignot-Shakov (p.38, n.d.) as learners have

to prove their productive knowledge while listening and reading which is characteristic for

the receptive knowledge.

To sum it up, word knowledge is represented by both receptive and productive

knowledge of the word and according to Thornbury (2007), word knowledge can be

represented by following points:

− the word’s form – both spoken and written

− the word’s meaning(s)

− any connotations the word might have

− whether the word is specific to a certain register or style

− the word’s grammatical characteristics – e.g. part of speech

− the word’s common collocations

− the word’s derivations

− the word’s relative frequency (p. 130).

Language Learning and Acquisition

Firstly, there should be made a difference between language learning and language

acquisition. Language acquisition often takes place subconsciously and in random day-to-


[…]

In this chapter, the results of the research were presented. First, each application is

introduced one by one and then a synthesis of all the aspects is outlined. It is followed by

comments on the posed questions. The next chapter discusses possible implications for

teachers, points of limitation to he research and gives suggestions for further research.
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V. IMPLICATIONS

This chapter discusses implication of the research into teaching practice,

possible limitations of the research and suggests next steps for further research. In the

Implications for Teaching part, I suggest some ideas that might be beneficial for both

teachers and learners. The Limitation of the Research outlines the weaknesses of the

research and any problems I encountered within doing the research. At last, the Suggestion

for Further Research briefly sketches my ideas of follow-up research.

Implications for Teaching

Based on the research, in this part I present some ideas that might be useful for

teachers and learners if they want to incorporate apps for English vocabulary learning into

the lessons und study. Each application can be implemented within the lessons regarding

the learning objectives, learners’ level, or the topic. First, the applications offer to learn and

practice out of the pre-selected words and to some extent they are also limited to it only;

however, there are 4 applications that give the possibility to include learners’ own words,

which might be convenient for those who attend any English language courses or educate

them on their own. Teachers can make use of these applications and propose the learners to

download them and every time they meet or they are introduced new word, they can

simply type it in and accompany it by definition, translation, usage example, image, or

pronunciation. Once the learners have a little bit of spare time while, for example, waiting

for a bus, they can simply learn and practice the new words. Moreover, the applications

allow the users to share the own words among themselves. As a result, teachers can take

advantage of this tool and share with the learners those words they want them to know or

vice versa. The learners share the words of their interest with the teacher and he or she can

then include them within a lesson to make sure that the learners know them. For example,

the learners use the shared words of their interest within some creative writing or include

them within some speaking activity based on role plays. Moreover, it keeps the learners

motivated, for it is personalised and at the same time they actively take part in the learning

process. The applications that feature the possibility of own words are English with Words,

MyWordBook, Learn English Vocabulary Daily, and Vocabulary Trainer Learn English

Words Free.
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Secondly, with the launch of YouTube and other video channels there are many

ESL videos available, yet the offer is so huge that one can get easily lost and

simultaneously it can be time-consuming when searching for the right video. The

application I love English Vocabulary mediates videos provided by YouTube for ESL

learners. Since the videos are divided according to levels and since it is possible to search

through key words, the teachers can well utilize the videos within the lessons as an

additional material. Moreover, the videos are constantly updated, therefore they can well

respond to current affairs and the teachers can use them for warm-ups. Further on, since

the videos employ the audio-visual elements, the learners are more likely to associate the

meaning of the unknown word with its definition. All videos feature the functions of

subtitles, which can be easily switched on and off. The teachers can use the videos with

subtitles to practice the suprasegmental parts of speech i.e. stress, intonation, linking etc,

which are very often neglected.

Thirdly, if the teachers cover the topics like general business English, business

letters or preparation for interviews, I would highly recommend to make use of materials

provided by English Vocabulary Daily. The business part consists of general business,

office issues, personnel, purchasing, financing and budgeting, and management issues

(English Vocabulary Daily). Secondly, business letter section informs on a structure and

what rules should be observed. Moreover, it includes common vocabulary, some useful

words and expressions along with sample emails. At last, the interview part covers the

most probable interview questions and answers. Although the two latter mentioned parts

do not include any practice, it is worth using it as an additional material for general

overview.

Limitation of the Research

It is beyond the scope of this study to assess all the applications designed for

independent study of English vocabulary that are available within Google Play. With

regard to the rapid technological development, only those applications have been

evaluated, which were available as of January 2016. Those apps which were released later

are not taken into consideration. The study is also limited in terms of number of

downloads, for this study does not evaluate any application that has not been downloaded

for more than 50. 000 times. Moreover, this study evaluates only those applications with
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ratings higher than 3.8 stars out of 5. Last but not least, the research is also limited by

researcher bias, since the evaluation is based on my own judgment. The evaluation would

be more reliable if the research would be carried out by more examiners.

Suggestions for Further Research

To extend the present study, further research can be suggested. First, due to an

unsustainable grow on the technological grounds, this study will need to be regularly

revised and revisited so the results are up to date and hence valid and precise. Secondly,

since the evaluation examines only those applications designed for learning English

vocabulary, the future work can occupy with applications designed for other language

skills, namely speaking, listening, reading, and writing, or with applications focusing on

learning business English or grammar. Last but not least, further research can examine

such applications that deal with learning other foreign languages such as Spanish, French,

or German etc. Taken together, there are many possibilities available for further research.
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VI. CONLUSION

The goal of this thesis is to evaluate the applications designed for independent

study of English vocabulary. It presents theoretical overview of effective learning

strategies and stages of practice in terms of vocabulary learning. As a result, the learners

should develop right approach and certain techniques that would help them to master the

new words faster and more effectively. First, the record of vocabulary should be kept

organised and systematic. Secondly, new vocabulary should be supported by examples and

audio-visual element should be utilized. Both vocabulary learning and practice should be

realised rather in smaller chunks and often than accumulated. Further on, the revisit and

usage of the new words as many times as possible is crucial for saving the words into long-

term memory. All these pedagogical aspects should be taken into consideration by

applications’ developers when creating an app for learning English vocabulary.

This thesis evaluates nine applications which are carefully selected according to

various criteria specified within the theoretical section. Based on the criteria, the

applications are assessed and the findings are presented. On the whole, the applications

take into consideration the effective learning methods, such as use of bilingual cards or

keyword method. Thanks to the modern devices, the flashcards are supported by images

and audio pronunciation alternatively transcription, which enhances the learning and

practice process and should thus result into better vocabulary mastering and retention.

Moreover, the applications utilize various components that keep the learners motivated,

such as collecting reward points, unlocking the next levels or sharing words with friends.

In conclusion, pedagogical implications are discussed and in terms of possible suggestions

for further research, this study should be revised and revisited in order to correct and up to

date results.
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APPENDIX
