Graduate Thesis Assessment Rubric

Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Bc. Petra Dupalová

Title: Evaluation of mobile applications designed for independent study of English vocabulary

Length: 81

Text Length: 63

<i>Assessment Criteria</i> <i>Scale</i> <i>Comments</i>
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the problem. It places the problem in context. It presents and overview of the thesis. <u>Outstanding</u> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
2. Literature review is comprehensive and complete. It synthesizes a variety of sources and provides context for the research. It shows the author's understanding of the most relevant literature on the subject matter. <u>Outstanding</u> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
3. The methodology chapter provides clear and thorough description of the research methodology. It discusses why and what methods were chosen for research. The research methodology is appropriate for the identified research questions. <u>Outstanding</u> Very good Acceptable Somewhat deficient very deficient
4. The results/data are analyzed and interpreted effectively. The chapter ties the theory with the findings. It addresses the applications and implications of the research. It discusses strengths, weaknesses, and limitations of the research. <u>Outstanding</u> Very good Acceptable Somewhat deficient very deficient
5. The thesis shows critical and analytical thinking about the area of study and the author's expertise in this area <u>Outstanding</u> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author demonstrates high quality writing skills and uses standard spelling, grammar, and punctuation. <u>Outstanding</u> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
7. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. <u>Outstanding</u> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient

Final Comments & Questions

Abstract of the thesis corresponds rather to the concept of an introduction than to its generally supposed structure. Apart from the presentation of the aims and brief notes on the research procedure, it should above all, inform about the main results of the research and, possibly, the significance of such results in relation to the intended purpose.

I do not think that it was necessary to explain the term *vocabulary* at the beginning of the work; I would recommend to start directly with methodological point of view.

Among some occasional grammatical problems are, e.g., the wrong word order in the dependent clauses (interrogative instead of affirmative), the wrong comparative (*less* vs. *fewer*), incorrect use of concordance of subject and verb (multiple subject but singular verb). There are occasional mistakes in the use of determination.

The Method chapter is very well-written, it clearly follows the author's steps in the research, commenting on the pros and cons of individual tools and bringing useful advice for potential users.

The practical part is highly rich in information and is written in an interesting, understandable and transparent way. This chapter represents the most important content of the work – description of individual applications, and comparison related to the effectivity of learning, and a number and quality of options they give to the user. I must admit that this chapter significantly enriched my knowledge in this area and was pleasant to read. The chapter is really carefully compiled, the commentary has a fixed structure for each application (both in description and evaluation), and so it is highly practical and really usable in practice. In this sense, the thesis conveys a meaningful message, which is important. Also, the graphical demonstration of the results is neat and contributes to the overall good impression of the content.

The individual chapters are well-framed – introduced as well as concluded, which makes the thesis well organized.

This diploma work shows the author's involvement, effort and responsible approach. It deserves the evaluation "excellent".

Supervisor/Reviewer: PhDr. Naděžda Stašková, Ph.D.

Date: 15.8.2016

Signature: